Parecer n.º: 023/2023 
Processo n.º: 052 – PLEX 020/2023 
Assunto: Crédito Especial 

P A R E C E R 

O Prefeito Municipal, através do Projeto de Lei nº 020/2023, 
busca autorização legislativa para abertura de crédito especial no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

A Mensagem Justificativa explica que a abertura do crédito 
especial decorre de necessidade de ajustar dotação atinente ao 
Programa Criança Feliz, a fim de possibilitar a aquisição de materiais 
permanentes, como computadores e mobiliário, com os recursos